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PROPOSITION DE LOI

relative à l'immunisation fiscale
des primes d'assurance-vie

(Déposée par M. Knoops)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIP.URS,

En vertu des articles 54, 2°, b, et 58, § 1, du Code des
impôts sur les revenus, les primes d'assurance-vie sont dé-
ductibles des revenus professionnels dans certaines limites.

Pour les contrats d'assurance de groupe, il n'y a pas de
limite à l'immunisation fiscale des primes versées tant par
l'employeur que par l'assuré. Dans une proposition de loi
récente (Doc. n° 303/1, session 1979-1980), nous propo-
sons de permettre aux indépendants de déduire de telles
primes au-delà des limites fixées à l'article 58, § 1, du
Code des impôts sur les revenus.

Celui-ci stipule dans sa rédaction actuelle que :

« La déduction visée à l'article 54, 2°, b (assurance-vie
individuelle) n'est consentie que dans la mesure où les
primes ne dépassent pas 15 % de la première tranche de
50 000 F du total des revenus professionnels et 9 % du
surplus, ni 45 000 F; cette limite est toutefois portée res-
pectivement à 15 %, 9 % et 65 000 F lorsqu'il s'agit de
contribuables nés avant le 1er janvier 1900. »

Il convient de remarquer que ces plafonds sont d'appli-
cation tant pour l'assurance-vie individuelle que pour les
sommes affectées à l'amortissement ou à la reconstitution
d'emprunts hypothécaires garantis par une assurance « solde
restant dû » (art. 54, 3°, et 58, § 2, du C. I. R.).

Ces plafonds, fixés il y a de nombreuses années (1963),
n'ont manifestement pas suivi l'évolution de la valeur de la
monnaie. Le but de cette proposition de loi est de corriger
pour les assurés « vie individuelle » cette distorsion.
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WETSVOORSTEL

betreffende de belastingvrijdom
van de verzekeringspremies

(Ingediend door de heer Knoops)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Krachtens de artikelen 54, 2°, b, en 58, § 1, van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen zijn de verzekerings-
premies binnen bepaalde perken aftrekbaar van het bedrijfs-
inkomen.

Voor de groepsverzekeringscontracten is er geen beper-
king voorzien voor de belastingvrijstelling van de premies
die door de werkgever, zowel als door de verzekerde wor-
den gestort. In een recent wetsvoorstel (Stuk n" 30311, zit-
ting 1979-1980) stellen wij voor de zelfstandigen roe te
staan dergelijke premies af te trekken boven de perken
die in artikel 58, § 1, van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen zijn vastgesteld.

Bedoeld artikel bepaalt in zijn huidige vorm :

« De in artikel54, 2°, b, bedoelde aftrek (individuele
levensverzekering) wordt slechts toegestaan in de mate dat
de premies noch 15 % van de eerste schijf van 50 000 F
van het totale bedrij£sinkomen en 6 % van het overige,
noch 45 000 F overtreffen; evenwel wordt deze grens onder-
scheidenlijk op 15 %, 9 % en 65 000 F gebracht wan-
neer het vóór 1 januari 1900 geboren belastingplichtigen
betreft. »

Er zij opgemerkt dat die maximumbedragen zowel voor
de individuele levensverzekering gelden als voor de bedra-
gen die dienen voor de aflossing of de herstelling van hypo-
thecaire leningen die door een schuldsaldoverzekering zijn
gewaarborgd (arr. 54, 3°, en 58, § 2, van het W. I. B.).

Die maximumbedragen werden lange tijd geleden vast-
gesteld (1963) en klaarblijkelijk hebben ze de ontwikkeling
van de muntontwaarding niet gevolgd. Onderhavig wets-
voorstel wil die distorsie voor de individuele levensverze-
keringen wegwerken.

G. - 123
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L'impact budgétaire devrait être compensé par le déve-
loppement de cette activité d'épargne.

Face aux difficultés croissantes de nos systèmes de sécu-
rité sociale, elle permettra à nos concitoyens de mieux ga-
ranrir l'avenir de leurs proches et d'assurer le confort de
leur retraite.

D'un point de vue économique global, l'accroissement de
l'épargne par le biais de l'assurance-vie permettra de déve-
lopper les moyens de financements à long terme. Par leurs
placements au titre de valeurs représentatives des réserves
mathématiques, les entreprises d'assurances concernées con-
tribuent, en effet, à favoriser les investissements privés (prêts
hypothécaires, investissements industriels ... ) et publics.

Examen des articles

Article 1

En considérant l'érosion monétaire intervenue depuis la
fixation des montants indiqués à l'article 58, § 1, du
C. I. R., il est raisonnable de proposer une augmentation de
250 %. Pour l'avenir, un mécanisme automatique d'adapta-
tion est proposé.

Art. 2

Il est suggéré de rendre applicables ces nouveaux pla-
fonds pour l'exercice d'imposition de 1980 (revenus de
1979).

E. KNOOPS

PROPOSITION DE LOI

Article 1

Dans l'article 58, § 1, du Code des impôts sur les reve-
nus, le premier alinéa est remplacé par la disposition sui-
vante:

« § 1. La déduction visée à l'article 54,2°, b, n'est consen-
tie que dans la mesure où les primes ne dépassent pas 15 %
de la première tranche de 100 000 F du total des revenus
professionnels et 6 % du surplus, ni 112500 F; cette limite
est toutefois portée respectivement à 15 %, 9 % et
162 sao F lorsqu'il s'agit de contribuables nés a'-':-.t le
1er janvier 1920. Ces montants sont adaptés chaque année
à l'évolution du coût de la vie par arrêté royal délibéré en
Conseil des ministres. »

Art.2

La présente loi est applicable pour la première fois pour
les revenus relatifs à l'exercice d'imposition de 1980.

30 octobre 1979.

E. KNOOPS

[ 2 ]

De budgettaire weerslag zou moeten worden gecompen-
seerd door de ontwikkeling van die vorm van sparen,

Gezien de stijgende moeilijkheden van onze sociale-zeker-
heidsste1sels, zou het voorstel onze landgenoten in staat
moeten stellen de toekomst van hun naaste verwanten beter
te waarborgen en zichzelf een zorgeloze oude dag te ver-
zekeren.

Uit een algemeen economisch oogpunt zal de toename
van de spaargelden via levensverzekeringen de verzekerings-
ondernemingen in staat stellen langlopende financieringen
toe te staan. Het is immers zo dat de beleggingen van de
betrokken verzekeringsondernemingen in effecten die de
wiskundige reserves belichamen de particuliere (hypothe-
caire leningen, bedrijfsinvesteringen ... ) en de openbare in-
vesteringen in de hand werken.

Commentaar bij de artikelen

Artikel 1

Rexening houdend met de muntontwaarding sinds de
vaststelling van de in artikel 58, § 1, van het W. I. B. be-
paalde bedragen is het niet overdreven een verhoging met
250 % voor te stellen. Voor de toekomst wordt een auto-
matische aanpassing voorgesteld.

Art.2

Er wordt voorgesteld die nieuwe maximumbedragen
vanaf het aanslagjaar 1980 toe te passen (inkomsten van
1979).

WETSVOORSTEL

Artikel 1

In artikel58, § 1, van her Wetboek van de inkomsten-
belastingen wordt het eerste lid door de volgende bepaling
vervangen:

« § 1. De in artikel 54, 2°, b, bedoelde aftrek wordt slechts
toegepast in de mate dar de premies noch 15 % van de
eerste schijf van 100000 F van her totale bedrijfsinkomen
en 6 % van het overige, noch 112 500 F overtreffen; even-
wel wordt deze grens onderscheidenlijk op 15 %, 9 % en
162500 F gebracht, wanneer het vóór 1 januari 1920 gebo-
ren belastingplichtigen betreft. Die bedragen worden elk
jaar bij in de Ministerraad overlegd koninklijk besluit aan-
gepast aan de evolutie van de kosten van het Ievensonder-
houd. »

Art.2

Deze wet is voor de eerste keer van toepassing voor de
inkomens van het aanslagjaar 1980.

30 oktober 1979.
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